UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-SKHĐT Lạng Sơn, ngày  tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Về xem xét, giải quyếtkiến nghị của đại biểu, Tổ đại biểu HĐND

huyện Tràng Định

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Công văn số 1678/VP-TH ngày

12/4/2024 của Văn phòng UBND tỉnh về việc xem xét, giải quyết kiến nghị của

đại biểu, Tổ đại biểu HĐND huyện Tràng Định (Có Công văn số 335/HĐND-VP

ngày 05/4/2024 của Thường trưc HĐND tỉnh về việc chuyển nội dung kiến nghị

của các đại biểu Tổ đại biểu HĐND huyện Tràng Định kèm theo), theo chức

năng quản lý nhà nước, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã chủ trì, phối hợp với các cơ

quan có liên quan xem xét các kiến nghị của đại biểu, Tổ đại biểu HĐND huyện

Tràng Địnhvề việc bố trí nguồn vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030

để nâng cấp, mở rộng, cứng hóa các tuyến đường trên địa bàn huyện Tràng Định

và các vấn đề liên quan khác(kiến nghị số 2, 3, 4, 5 Công văn số 335/HĐND-VP

của Thường trực HĐND tỉnh).Trên cơ sở ý kiến của các cơ quan1, Sở Kế hoạch

và Đầu tư báo UBND tỉnh nội dung như sau:

I. Tóm tắt nội dung kiến nghị

Đại biểu, Tổ đại biểu HĐND huyện Tràng Định kiến nghị, đề nghị bố trí

kế hoạch vốn đầu tư công giai đoạn 2026-2030 cho 04 dự án thuộc lĩnh vực giao

thông: (1) Tuyến đường ĐH 02B kết nối các xã phía tây huyện Tràng Định với

huyện Thạch An, tỉnh Cao Bằng đoạn từ thôn Nà Slản, thôn Thống Nhất xã

Đoàn Kết, huyện Tràng Định, tỉnh Lạng Sơn đến thôn Đức Hạnh, xã Quang

Trọng, huyện Thạch An, tỉnh Cao Bằng; (2) Tuyến đường từ Khau Tèo (thuộc

thôn Khuổi Bây B, xã Khánh Long) đến đường Tỉnh lộ 209 của Cao Bằng; (3)

Tuyến đường liên xã từ xã Quốc Khánh, huyện Tràng Định, tỉnh Lạng Sơn sang

xã Lê Lợi, huyện Thạch An, tỉnh Cao Bằng; (4) Tuyến đường liên xã từ thôn Pá

Lầu, xã Tri Phương đến xã Đội Cấn.

II. Nội dung rà soát, xử lý kiến nghị

Kết quả rà soát đến thời điểm báo cáo, 03/04 dự án theo đề xuất của đại

biểu, tổ đại biểu HĐND huyện Tràng Định chưa đảm bảo các điều kiện đáp ứng

về sự phù hợp với quy hoạch, kế hoạch có liên quan để triển khai thực hiện;

01/04 dự án đã được UBND huyện Tràng Định đầu tư từ nguồn vốn ngân sách

1Sở Kế hoạch và Đầu tư (Văn bản số 1079/SKHĐT-QLĐTC ngày 24/4/2024, 1381/SKHĐT-QLĐTC ngày

22/5/2024); Sở Giao thông vận tải (số 1007/SGTVT-KHTC ngày 17/5/2024; số 1157/SGTVT-KHTC ngày

31/5/2024); UBND huyện Tràng Định (số 2006/UBND-TCKH ngày 16/5/2024; số 2182/UBND-TCKH ngày

27/5/2024).

2

huyện. Cụ thể:

1. Tuyến đường ĐH 02B kết nối các xã phía tây huyện Tràng Định với

huyện Thạch An, tỉnh Cao Bằng đoạn từ thôn Nà Slản, thôn Thống Nhất xã

Đoàn Kết, huyện Tràng Định, tỉnh Lạng Sơn đến thôn Đức Hạnh, xã Quang

Trọng, huyện Thạch An, tỉnh Cao Bằng(kiến nghị đại biểu Vương Lê Hoàng)

- Dự kiến quy mô: Đường Cấp IV mặt BTXM, dài 10Km.

- Tổng mức đầu tư: 25 tỷ đồng.

- Cơ cấu nguồn vốn đề xuất: Ngân sách tỉnh.

- Địa điểm thực hiện: Xã Đoàn Kết, huyện Tràng Định.

- Thời gian thực hiện: 2026-2028.

a) Sự cần thiết đầu tư: Hiện trạng tuyến đường là đường đất chưa được

cứng hóa, nền rộng 3-5m độ dốc dọc lớn. Việc đầu tư tuyến đường nhằm kết

nốiliên vùng giữa các xã vùng cao phía tây huyện Tràng Định.với huyện

ThạchAn, tỉnh Cao Bằng tạo động lực phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội giữa

các dântộc hai tỉnh Lạng Sơn và Cao Bằng và thực hiện chuỗi liên kết tiêu thụ

sản phẩmvới hơn 10.000 ha (cây Quế) và mặt hàng nông sản khác của các hộ

dân sống ở hai bên đường và các hộ dân sinh sống ở khu vực lân cận, tạo điều

kiện chongười dân mua bán, giao lưu trao đổi hàng hóa góp phần xóa đói giảm

nghèo cho nhân dân các xã phía tây của huyện Tràng Định.

b) Sơ bộ sự phù hợp với quy hoạch, kế hoạch có liên quan: (i) Dự án

không có trong danh mục dự án ưu tiên Quy hoạch tỉnh; (ii) phù hợp với quy

hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Tràng Định tại Quyết định số 220/QĐ-

UBND ngày 16/02/2023 của UBND tỉnh; (iii) đã cập nhật tuyến đường liên xã

vào quy hoạch chung xây dựng xã, chưa phê duyệt quy hoạch vùng huyện

Tràng Định.

c) Về khả năng bố trí trong kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026-2030:

Hiện nay chưa có Thông báo tổng kế hoạch vốn và hướng dẫn việc triển khai kế

hoạch vốn giai đoạn 2026-2030 của Trung ương theo các quy định tại khoản 4

Điều 33 và khoản 7 Điều 55 Luật Đầu tư công2; Dự án Tuyến đường ĐH 02B

kết nối các xã phía tây huyện Tràng Định với huyện Thạch An, tỉnh Cao Bằng

đoạn từ thôn Nà Slản, thôn Thống Nhất xã Đoàn Kết, huyện Tràng Định, tỉnh

Lạng Sơn đến thôn Đức Hạnh, xã Quang Trọng, huyện Thạch An, tỉnh Cao

Bằng không nằm trong danh mục đề xuất kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026-

2030 tỉnh Lạng Sơn của Sở Giao thông vận tải (cơ quan quản lý chuyên ngành)

2 Khoản 4 Điều 33 Luật Đầu tư công: “4. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp giao cơ quan chuyên môn quản lý

đầu tư công chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn đối với

chương trình, dự án sử dụng vốn đầu tư công thuộc cấp mình quản lý trong phạm vi tổng số vốn đầu tư công

trung hạn được Thủ tướng Chính phủ hoặc cấp có thẩm quyền thông báo cho giai đoạn sau, tổng mức vốn đầu

tư công trung hạn được Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp quyết định cho địa phương và số vượt thu thực tế

của ngân sách địa phương (nếu có) dành cho đầu tư phát triển, trừ dự án quy định tại khoản 2 Điều này”.

Khoản 7 Điều 55 Luật Đầu tư công quy định:“Trước ngày 31/01 năm thứ năm của kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn trước, Chính phủ dự kiến khả năng cân đối NSNN cho chi đầu tư phát triển trong giai đoạn sau”,

3

và UBND huyện Tràng Định (địa phương)3, chưa được phê duyệt trong quy

hoạch vùng huyện Tràng Định làm cơ sở triển khai. Do đó, Sở Kế hoạch và Đầu

tư sẽ tiếp tục phối hợp với cơ quan quản lý chuyên ngành và địa phương rà soát,

tổng hợp danh mục đề xuất của các ngành, lĩnh vực, sắp xếp theo thứ tự ưu tiên,

trình cấp có thẩm quyền quyết định, đảm bảo tổng kế hoạch vốn Trung giao và

đôn đốc UBND huyện Tràng Định khẩn trương hoàn thành các thủ tục về quy

hoạch, kế hoạch làm cơ sở triển khai thực hiện Dự án.

2. Tuyến đường từ Khau Tèo (thuộc thôn Khuổi Bây B, xã Khánh Long)

đến đường Tỉnh lộ 209 của Cao Bằng(kiến nghị đại biểu Vương Lê Hoàng)

- Dự kiến quy mô: Đường Cấp GTNT cấp A, dài 4,2Km.

- Tổng mức đầu tư: 10 tỷ.

- Cơ cấu nguồn vốn: Ngân sách địa phương.

- Địa điểm thực hiện: Xã Khánh Long, huyện Tràng Định.

- Thời gian thực hiện: 2026-2030.

a) Sự cần thiết đầu tư: Hiện trạng tuyến đường là đường đất chưa được

cứng hóa, nền rộng 3-5m độ dốc dọc lớn. Việc đầu tư tạo động lực phát triển

kinh tế- xã hội thuận lợi cho việc giao thương trao đổi hàng hóa và đi lại thuận

lợi cho Nhân dân.

Dự án cần thiết đầu tư tuy nhiên với cùng mục tiêu kết nối phía Tây huyện

Tràng Định với huyện Thạch An, tỉnh Cao Bằng thì thứ tự ưu tiên thấp hơn Dư

án Tuyến đường ĐH 02B kết nối các xã phía tây huyện Tràng Định với huyện

Thạch An, tỉnh Cao Bằng đoạn từ thôn Nà Slản, thôn Thống Nhất xã Đoàn Kết,

huyện Tràng Định, tỉnh Lạng Sơn đến thôn Đức Hạnh, xã Quang Trọng, huyện

Thạch An, tỉnh Cao Bằng về tính chất kết nối liên vùng và hiệu quả kinh tế - xã

hội mang lại.

b) Sơ bộ sự phù hợp với quy hoạch, kế hoạch có liên quan: (i) Dự án

không có trong danh mục dự án ưu tiên Quy hoạch tỉnh; (ii) phù hợp với quy

hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Tràng Định tại Quyết định số 220/QĐ-

UBND ngày 16/02/2023 của UBND tỉnh; (iii) đã cập nhật tuyến đường liên xã

vào quy hoạch chung xây dựng xã, chưa phê duyệt quy hoạch vùng huyện

Tràng Định.

c) Về khả năng bố trí trong kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026-2030:Dự

án Tuyến đường từ Khau Tèo (thuộc thôn Khuổi Bây B, xã Khánh Long) đến

đường Tỉnh lộ 209 của Cao Bằng không nằm trong danh mục đề xuấtkế hoạch

đầu tư công giai đoạn 2026-2030 tỉnh Lạng Sơn của Sở Giao thông vận tải (cơ

quan quản lý chuyên ngành) và UBND huyện Tràng Định (địa phương)4, chưa

được phê duyệt trong quy hoạch vùng huyện Tràng Định làm cơ sở triển khai;

Báo cáo của UBND huyện Tràng Định chưa đánh giá khả năng cân đối từ ngân

3 Các Văn bản: số 505/SGTVT-KHTC ngày 21/3/2024; số 716/UBND-TCKH ngày 26/02/2024.

4 Các Văn bản: số 505/SGTVT-KHTC ngày 21/3/2024; số 716/UBND-TCKH ngày 26/02/2024.

4

sách huyện, tuy nhiên Dự án có tổng mức đầu tư không lớn (10 tỷ đồng) do đó

Sở Kế hoạch và Đầu tư đề xuất UBND huyện Tràng Định xem xét, bố trí trong

kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026-2030 cấp huyện để triển khai thực hiện;

đồng thời tập trung rà soát, hoàn thành các thủ tục về quy hoạch, kế hoạch làm

cơ sở triển khai Dự án.

3. Tuyến đường liên xã từ xã Quốc Khánh, huyện Tràng Định, tỉnh Lạng

Sơn sang xã Lê Lợi, huyện Thạch An, tỉnh Cao Bằng (kiến nghị đại biểu Dương

Ngọc Đại)

- Dự kiến quy mô: Đường GTNT cấp A, dài 2,2Km.

- Tổng mức đầu tư: 6 tỷ.

- Cơ cấu nguồn vốn: Ngân sách địa phương.

- Địa điểm thực hiện: Xã Quốc Khánh, huyện Tràng Định.

- Thời gian thực hiện: 2026-2030.

a) Sự cần thiết đầu tư: Hiện trạng đường mòn, việc đầu tư tạo động lực

phát triển kinh tế- xã hội thuận lợi cho việc giao thương trao đổi hàng hóa và đi

lại thuận lợi cho nhân dân giữa xã Quốc Khánh, huyện Tràng Định, tỉnh Lạng

Sơn sang xã Lê Lợi, huyện Thạch An, tỉnh Cao Bằng.

Dự án cần thiết đầu tư tuy nhiên với cùng mục tiêu kết nối phía Tây huyện

Tràng Định với huyện Thạch An, tỉnh Cao Bằng thì thứ tự ưu tiên thấp hơn Dư

án Tuyến đường ĐH 02B kết nối các xã phía tây huyện Tràng Định với huyện

Thạch An, tỉnh Cao Bằng đoạn từ thôn Nà Slản, thôn Thống Nhất xã Đoàn Kết,

huyện Tràng Định, tỉnh Lạng Sơn đến thôn Đức Hạnh, xã Quang Trọng, huyện

Thạch An, tỉnh Cao Bằng về tính chất kết nối liên vùng và hiệu quả kinh tế - xã

hội mang lại.

b)Sơ bộ sự phù hợp với quy hoạch, kế hoạch có liên quan: (i) Dự án

không có trong danh mục dự án ưu tiên Quy hoạch tỉnh; (ii) chưa phù hợp với

quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Tràng Định tại Quyết định số

220/QĐ-UBND ngày 16/02/2023 của UBND tỉnh; (iii) chưa phù hợp với quy

hoạch chung xây dựng xã.

c) Về khả năng bố trí trong kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026-2030:Dự

án Tuyến đường liên xã từ xã Quốc Khánh, huyện Tràng Định, tỉnh Lạng Sơn

sang xã Lê Lợi, huyện Thạch An, tỉnh Cao Bằng không nằm trong danh mục đề

xuấtkế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026-2030 tỉnh Lạng Sơn của Sở Giao

thông vận tải (cơ quan quản lý chuyên ngành) và UBND huyện Tràng Định (địa

phương)5, chưa phù hợp với quy hoạch sử dụng đất, kế hoạch sử dụng đất, chưa

phù hợp với quy hoạch xây dựng và kế hoạch có liên quan; Dự án có tổng mức

đầu tư không lớn (6 tỷ đồng) do đó đề xuất UBND huyện Tràng Định xem xét,

bố trí trong kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026-2030 cấp huyện để triển khai

thực hiện trường hợphoàn thành, đảm bảo các thủ tục về quy hoạch, kế hoạch sử

5 Các Văn bản: số 505/SGTVT-KHTC ngày 21/3/2024; số 716/UBND-TCKH ngày 26/02/2024.

5

dụng đất, xây dựng.

4.Tuyến đường liên xã từ thôn Pá Lầu, xã Tri Phương đến xã Đội Cấn

(kiến nghị của đại biểu Dương Ngọc Đại)

Theo báo cáo của UBND huyện Tràng Định, huyện đã bố trí nguồn vốn

đầu tư cơ sở hạ tầng các xã An toàn khu để thực hiện Dự án trong năm 2024.,

với tổng mức đầu tư 9,179 tỷ đồng.

III. Đề xuất, kiến nghị

Sở Kế hoạch và Đầu tư đề xuất phương án triển khai thực hiện đối với

03/04 dự án chưa được đầu tư cụ thể như sau:

1. Đề xuất UBND tỉnh giao các cơ quan liên quan:

- UBND huyện Tràng Định phối hợp với Sở Xây dựng rà soát, khẩn

trương hoàn thành quy hoạch vùng huyện Tràng Định làm cơ sở triển khai, đề

xuất các dự án; nghiên cứu, bổ sung 02 dự án vào kế hoạch đầu tư công giai

đoạn 2026-2030 cấp huyện: (i) Tuyến đường từ Khau Tèo (thuộc thôn Khuổi

Bây B, xã Khánh Long) đến đường Tỉnh lộ 209 của Cao Bằng; (ii) Tuyến đường

liên xã từ xã Quốc Khánh, huyện Tràng Định, tỉnh Lạng Sơn sang xã Lê Lợi,

huyện Thạch An, tỉnh Cao Bằng (sau khi đảm bảo các điều kiện về quy hoạch,

kế hoạch có liên quan).

- Sở Giao thông vận tải phối hợp với UBND huyện Tràng Định tiếp tục rà

soát các quy hoạch, kế hoạch và các điều kiện cần thiết khác, đề xuất bổ sung

danh mục kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026-2030 cấp tỉnh đối với dự án

Tuyến đường ĐH 02B kết nối các xã phía tây huyện Tràng Định với huyện

Thạch An, tỉnh Cao Bằng đoạn từ thôn Nà Slản, thôn Thống Nhất xã Đoàn Kết,

huyện Tràng Định, tỉnh Lạng Sơn đến thôn Đức Hạnh, xã Quang Trọng, huyện

Thạch An, tỉnh Cao Bằng; trong đó sắp xếp theo thứ tự ưu tiên đối với tổng thể

danh mục dự án lĩnh vực giao thông làm cơ sở trình cấp có thẩm quyền xem xét,

quyết định.

2. Các đại biểu, tổ đại biểu HĐND huyện Tràng Định: Tiếp tục quan tâm,

theo dõi việc triển khai thực hiện của các cơ quan liên quan theo đề xuất tại

khoản 1 Mục III Báo cáo này.

Sở Kế hoạch và Đầu tư trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Tổ đại biểu HĐND huyện Tràng Định;

- Các đại biểu: Vương Lê Hoàng, Dương Ngọc Đại;

- Các sở: TC, GTVT; XD.

- HĐND huyện Tràng Định; UBND huyện Tràng

Định;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLĐTC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hứa Thị Hằng

		2024-06-04T07:31:36+0700

		2024-06-04T09:59:16+0700

		2024-06-04T09:59:16+0700

		2024-06-04T09:59:16+0700